РЕШЕНИЕ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по контролю в сфере размещения заказов в присутствии представителей
УФСБ России по Хабаровскому краю; ОАО «Торговый дом «Медтехника»,
рассмотрев материалы дела № 7-1/211 о нарушении аукционной комиссией
государственного заказчика – УФСБ России по Хабаровскому краю при
проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку медицинских
холодильников для медико-санитарной части УФСБ России по Хабаровскому
краю, требований Федерального Закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому краю
поступила жалоба ОАО «Торговый дом «Медтехника» на действия аукционной
комиссии УФСБ России по Хабаровскому краю при проведении открытого
аукциона в электронной форме на поставку медицинских холодильников для
медико-санитарной части УФСБ России по Хабаровскому краю.

Суть жалобы сводится к доводам, согласно которым 15 июня 2012г. ОАО «Торговый
дом «Медтехника» получено уведомление об отказе в допуске к участию в
аукционе. При этом протокол рассмотрения заявок отсутствовал. По мнению
заявителя, отказ в допуске к участию в аукционе неправомерный, поскольку заявка
заполнена в полном соответствии с требованиями Закона о размещении заказов и
заказчика.

В рамках рассмотрения поступившей жалобы на основании статьи 17 Закона о
размещении заказов Хабаровским УФАС России принято решение о проведении
внеплановой проверки, по результатам которой установлено следующее.

Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме размещено на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru 04.06.2012г.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет  190 000 рублей.

Источник финансирования: федеральный бюджет

В результате анализа полученных в ходе проведения проверки документов, исходя
из конкретных обстоятельств дела, Комиссия Хабаровского УФАС России
приходит к следующим выводам.

 Согласно части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной
форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего
Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным

документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров,
работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии с частью 3 статьи 41.9 Закона о размещении заказов,  на
основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью
4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, аукционной комиссией
принимается решение о допуске к участию в открытом аукционе в электронной
форме участника размещения заказа и о признании участника размещения
заказа, подавшего заявку на участие в открытом аукционе, участником открытого
аукциона или об отказе в допуске такого участника размещения заказа к участию
в открытом аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящей статьей.

  Частью 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов определено, что отказ в
допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не
предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

 В силу положений части 8 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, в течение
одного часа с момента поступления оператору электронной площадки указанного
в части 6 настоящей статьи протокола или с момента размещения на электронной
площадке протокола в соответствии с частью 7 настоящей статьи оператор
электронной площадки обязан направить участникам размещения заказа,
подавшим заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме,
уведомление о принятом в отношении поданной таким участником открытого
аукциона заявки на участие в открытом аукционе решении.

Присутствующий на рассмотрении дела представитель заказчика пояснил, что
при рассмотрении единой комиссией заказчика первых частей заявок на участие
в открытом аукционе, единогласно принято решение о допуске к участию в
открытом аукционе всех участников размещения заказа.

14.06.2012г. при размещении указанного протокола рассмотрения заявок на
участие в открытом аукционе в электронной форме техническим оператором
заказчика допущена ошибка – на ЭТП ЗАО «Сбербанк-АСТ» при размещении
проект протокола с неправомерным решением об отказе в допуске к участию в
открытом аукционе в электронной форме участнику под номером 2855802  - ОАО
«Торговый дом «Медтехника».

Комиссия Хабаровского УФАС России, проанализировав первые части
аукционных заявок установила, что основания отклонения заявки ОАО «Торговый
дом  «Медтехника» отсутствуют.

Таким образом, отказав участнику размещения заказа под номером 2855802 (ОАО
«Торговый дом «Медтехника») в допуске к участию в аукционе, аукционная
комиссия нарушила положения части 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 17,60 Федерального закона от
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Жалобу  ОАО «Торговый дом « Медтехника» на действия аукционной комиссии
УФСБ России по Хабаровскому краю при проведении открытого аукциона в
электронной форме на поставку медицинских холодильников для медико-
санитарной части УФСБ России по Хабаровскому краю, признать обоснованной.

2. В действиях аукционной комиссии УФСБ России по Хабаровскому краю
признать нарушение  части 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов
(необоснованный отказ в допуске к участию в аукционе).

3. Выдать аукционной комиссии УФСБ России по Хабаровскому краю предписание
об устранении нарушения законодательства размещении заказов.

ПРЕДПИСАНИЕ № 42

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по контролю в сфере размещения заказов на основании своего решения от
25.06.2012 года № 175 по делу № 7-1/211 о нарушении аукционной комиссией УФСБ
России по Хабаровскому краю при проведении открытого аукциона в электронной
форме на поставку медицинских холодильников для медико-санитарной части
УФСБ России по Хабаровскому краю, требований Федерального Закона от
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон
о размещении заказов),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Аукционной комиссии государственного заказчика – УФСБ России по
Хабаровскому краю устранить нарушения части 5 статьи 41.9 Закона размещении
заказов, допущенные при проведении открытого аукциона в электронной форме на
поставку медицинских холодильников для медико-санитарной части УФСБ России
по Хабаровскому краю, путем:

1.1. аннулирования протокола рассмотрения первых частей заявок от 14.06.2012;
протокола аукциона от 18.06.2012г.

1.2. повторного рассмотрения первых частей аукционных заявок, в соответствии с
требованиями законодательства о размещении заказов.

2. Исполнить предписание в срок до 05.07.2012. О результатах уведомить
 Хабаровское  УФАС России  в   трехдневный срок с момента опубликования
протокола рассмотрения первых частей заявок.